
__________________________________________________________________
“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEMOCRÁTICA”

ACUERDO REGIONAL Nº 287-2006-GR.LAMB./CR

Chiclayo, 13 de diciembre de 2006

CONSIDERANDO:

Que,  la  Aldea  Infantil  “Virgen de  la  Paz”,  unidad orgánica  del  Gobierno 
Regional de Lambayeque, dependiente de la Gerencia Regional de Desarrollo Social de 
esta corporación, ha venido siendo afectada en los últimos años por diferentes denuncias 
y presuntas irregularidades de carácter administrativo y/o penal de índole diversa que 
motivaron en su oportunidad sendas investigaciones tanto por el Consejo Regional, la 
Oficina  Regional  de  Control  Institucional,  Comisión  de  Procesos  Administrativos 
Disciplinarios  y  hasta  por  el  Ministerio  Público  y  Poder  Judicial,  hechos  que  han 
menoscabado la calidad de la gestión que ahí se ha venido desarrollando, algunos de los 
cuales  han  repercutido  negativamente  de  manera  directa  en  los  menores  que  ahí  se 
albergan  y  cuya  tutela  es  responsabilidad  de  los  funcionarios  directivos  de  dicha 
institución  como  del  personal  en  general  que  ahí  labora,  en  medio  de  un  grave 
resquebrajamiento de relaciones humanas que se ha constituido en un importante factor 
en el desenlace de muchos de estas anomalías funcionales.

Que, el Consejo Regional en ejercicio de sus atribuciones de fiscalización ha 
venido  siguiendo  de  cerca  a  lo  largo  de  su  gestión,  todos  los  acontecimientos  antes 
aludidos, los mismos que han sido siempre motivo de su mayor preocupación habiéndole 
dado a estos temas un tratamiento preferencial dado la prioritaria atención en orden al 
interés de tutelar el bienestar de los menores que ahí se albergan.

Que, esta especial atención del Consejo Regional a estos temas se han visto 
materializadas  en  los  Acuerdos  Regionales  Nos.  050  y  079-2003-GR.LAMB./CR,  069-
2004-GR.LAMB./CR, 013-2005-GR.LAMB./CR; y, 140, 223 y 244-2006-GR.LAMB./CR.

Que, los últimos acontecimientos sucedidos en la Aldea Infantil “Virgen de la 
Paz” referidos a la evasión y retorno de cinco adolescentes albergadas, el caso de una 
presunta violación a una menor internada, como el más reciente caso de embarazo de una 
menor discapacitada, determinaron la decisión de la Presidencia Regional de cesar en el 
cargo  al  actual  Director  de  la  Aldea  Infantil  mencionada,  acción  que  cuenta  con  el 



__________________________________________________________________
“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEMOCRÁTICA”

ACUERDO REGIONAL Nº 287-2006-GR.LAMB./CR

respaldo del Consejo Regional, cuerpo colegiado que además demanda la implementación 
del respectivo proceso de selección para la designación de los nuevos Directores de este 
centro  tutelar,  una total  reestructuración administrativa  del  mismo,  exhortando a  los 
funcionarios responsables de la Oficina Regional de Control Institucional, representante 
competente  del  Ministerio  Público  y,  en  su  caso,  del  Poder  Judicial,  a  acelerar  sus 
investigaciones a fin de arribar de la manera más inmediata a la determinación de las 
responsabilidades a que hubiera lugar y aplicación de las sanciones respectivas.

Que, de conformidad con los arts. 15º, inc. a) y 39° de la Ley Nº 27867, los 
Acuerdos  del  Consejo  Regional  expresan  la  decisión  de  este  órgano  sobre  asuntos 
internos, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar 
un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. a) 
de  la  Ley N°  27867,  Ley Orgánica  de  Gobiernos  Regionales,  de  conformidad con los 
considerandos  expuestos, a iniciativa del Consejero Regional Abog. José Vicente Cabrejos 
Tarrillo,  y en atención a lo aprobado por unanimidad por el  Consejo Regional  en su 
Sesión Extraordinaria de fecha 30.NOV.2006;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO  PRIMERO.- RESPALDAR  la decisión ejecutiva del Presidente 
del  Gobierno  Regional  de  Lambayeque  de  disponer  las  acciones  que  correspondan 
ordenadas a la renovación de los funcionarios de Dirección de la Aldea Infantil “Virgen 
de la Paz” .

ARTÍCULO  SEGUNDO.-  DISPONER  que  el  Ejecutivo  del  Gobierno 
Regional  de  Lambayeque  desarrolle  de  manera  urgente  una  total  reestructuración 
administrativa  de  la  Aldea  Infantil  “Virgen  de  la  Paz”,  incluyendo  la  convocatoria 
respectiva a concurso público para ocupar la Dirección de dicha institución.



__________________________________________________________________
“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEMOCRÁTICA”

ACUERDO REGIONAL Nº 287-2006-GR.LAMB./CR

ARTÍCULO  TERCERO.-  EXHORTAR a  los  funcionarios  de  la  Oficina 
Regional  de  Control  Institucional  de  la  sede  del  Gobierno Regional  de  Lambayeque, 
autoridades del  Ministerio Público y, de ser el caso, del Poder Judicial,  a acelerar los 
procedimientos  de  investigación  respectivos  y  evacuar  con  carácter  de  urgente  los 
resultados de los mismos ordenados a la determinación de las responsabilidades a que 
hubiera lugar con la consecuente aplicación de las sanciones que correspondan por parte 
de las instancias competentes ya sea administrativas como judiciales, si fuere el caso.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


